
Vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes
pakalpojumu (VTNP) kompensācijas

noteikšanas metodes 

PĀRKOMPENSĀCIJAS KONTROLE

VTNP neto izmaksas = visas
izmaksas, kas rodas sniedzot
VTNP – ieņēmumi par VTNP
sniegšanu

VTNP neto izmaksas = Neto
izmaksas, kas rodas sniedzot VTNP
- Neto izmaksas (vai pelņa) tam
pašam pakalpojuma sniedzējam bez
uzlikta VTNP pienākuma

Jautājumu gadījumā sazinieties ar Finanšu ministrijas Komercdarbības atbalsta
kontroles departamentu (kakd@fm.gov.lv)

Novērsto neto izmaksu
metode 

Neto izmaksu sadales
metode 

Ja kompensāciju piešķir no vairākiem finanšu avotiem, VTNP
pilnvarojuma uzlicējs atbild par to, lai kopējais kompensācijas
apmērs nepārsniedz VTNP neto izmaksu apmēru, ieskaitot
saprātīgu peļņu

VTNP pilnvarojuma uzlicējs parasti izveido iekšējo kārtību
kompensācijas apmēra kontrolei un veic atbilstošas pārbaudes

Pārbaudes nodrošina vismaz ik pēc trīs gadiem pilnvarojuma
akta darbības periodā, kā arī tā beigās

Kompensācija par VTNP sniegšanu ≤ Neto izmaksas + saprātīga
peļņa

Ja VTNP sniedzējs veic arī citas darbības (ārpus VTNP ietvara),
grāmatvedībā uzskaita izmaksas un ieņēmumus katrai darbībai
atsevišķi. Kompensāciju nepiešķir par izmaksām, kas nav saistītas
ar VTNP sniegšanu

Ja VTNP piešķir konkursa procedūras kārtībā, kompensācijas
aprēķināšanas metodi iekļauj informācijā, kas tiek sniegta visiem
pretendentiem

Saprātīga peļņa = kapitāla rentabilitātes koeficients nozarē.
Nepārsniedz mijmaiņas darījumu likmi* ar prēmiju 100 bāzes
punktu apmērā

*Mijmaiņas darījumu likmi, kuru piemērot VTNP pakalpojuma sniedzējiem, var apskatīt
Eiropas Komisijas mājas lapā kā "Swap rate proxies for the purpose of the SGEI
Decision and SGEI Framework"

Ievēro!

mailto:kakd@fm.gov.lv
https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/legislation/sgei/swap-rate-proxies_en

